
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Consiglio
Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

10,785,817.06 3,904,213.50 14,690,030.56

CAPACCIOLI SANDRO

0.00 0.000.00

10,785,817.06 14,690,030.563,904,213.50

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Consiglio
Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80054330586202300001
Si Servizi

Avvio e utilizzo
soluzioni integrate

di gestione
contabilità
economico

patrimoniale e
gestione progetti

MEZZETTI
CRISTIAN

1248612000-1 2ITI432023 1 0.00No 0.00
2,868,734.00 2,868,734.00

0.00

S80054330586202300002
Si Servizi

manutenzione
software
COMSOL

Rossi Silvia 1272267000-4 1ITI42023 1 0.00No 0.00141,936.02 141,936.02 0.00

S80054330586202300003
Si Servizi

Convenzione per
servizio taxi a

favore della Sede
Amministrativa
Centrale e dei

Dipartimenti CNR
(DSB - DSU -

DSFTM -
DSSTTA - DIITET

Guadalupi
Emanuela

2460120000-5 1ITI432023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

F80054330586202300001
No Forniture

Contratto unico
centralizzato per
la fornitura Gas
Naturale CNR -

Adesione
Convenzione
Consip GAS

Felici Andrea 1209123000-7 2IT2023 1
3,904,213.50

No 0.00
3,194,356.50 7,098,570.00

0.00

S80054330586202300004
No Servizi

Manutenzione
sistemi di

sicurezza e
controllo impianti

rilevazione gas ed
incendio

Morandi Vittorio 2450413200-5 2ITH552023 1 0.00No 0.0054,900.00 54,900.00 0.00

S80054330586202300005
Si Servizi

Servizio di
Smaltimento

Rifiuti Speciali
presso l'Area di
Ricerca Napoli 3

Pagliarulo Vito 3690523000-9 1ITF332023 1 0.00No 0.0050,020.00 50,020.00 0.00

F80054330586202300002
No Forniture

Calcimetro a
scansione

differenziale flash
Conticelli Sandro 338430000-8 1ITI432023

B53C22007380006
1 0.00No 0.00123,000.00 123,000.00 0.00

F80054330586202300003
No Forniture

Analizzatore
termicogravitrica

ad alta
temperatura

Conticelli Sandro 338434000-6 1ITI432023
B53C22007380006

1 0.00No 0.00111,000.00 111,000.00 0.00

F80054330586202300004
No Forniture

Analizzatore
termomeccanico Conticelli Sandro 338430000-8 1ITI432023

B53C22007380006
1 0.00No 0.0051,000.00 51,000.00 0.00

F80054330586202300005
No Forniture

Microscopio
Raman

Conticelli Sandro 338430000-8 1ITI42023
B53c22007380006

1 0.00No 0.00140,000.00 140,000.00 0.00

F80054330586202300006
No Forniture

Titolatore Karl-
Fisher

Conticelli Sandro 338430000-8 1ITI432023
B53C22007380006

1 0.00No 0.0036,100.00 36,100.00 0.00

F80054330586202300007
No Forniture

Analizzatore
parametrico per

dispositivi a
semiconduttore

PRIVITERA
VITTORIO

438434000-6 1ITG12023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00166,615.83 166,615.83 0.00

F80054330586202300008
No Forniture

Probe station
manuale 200mm

HV

PRIVITERA
VITTORIO

631681410-0 1ITG172023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00268,400.00 268,400.00 0.00

F80054330586202300009
No Forniture

Probe station
semiautomatica

200mm HV

PRIVITERA
VITTORIO

631681410-0 1ITG172023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00402,600.00 402,600.00 0.00

S80054330586202300006
No Servizi

Servizi di supporto
alla gestione e

rendicontazione di
progetti

Gizzi Leonida
Antonio

2472224000-1 1ITI142023 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F80054330586202300010
Si Forniture

9 server Dell
R840

Gallesi Giulio 648820000-2 1ITI172023
B55F21001900005

1 0.00No 0.00251,498.87 251,498.87 0.00

F80054330586202300011
Si Forniture

elio liquido CUP
B55F2100167000

6 /

GUERRAZZI
SANDRO

524111300-8 1ITI172023
B55F21001670006

1 0.00No 0.00169,445.80 169,445.80 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

B53C2200315000
6 /

B53C2100178000
2

F80054330586202300012
No Forniture

acquisto apparati
rete WIFI della

Sede Centrale e
servizio di

manutenzione
degli switch
Juniper con

supporto MIST in
cloud

Astolfi Manlio 3632420000-3 1ITI432023 1 0.00No 0.00114,882.18 114,882.18 0.00

F80054330586202300013
No Forniture

Fornitura,
installazione e

resa
operativa“Screen

printer
semi–automatica”

PRIVITERA
VITTORIO

638000000-5 1ITG172023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00225,700.00 225,700.00 0.00

F80054330586202300014
No Forniture

FORNITURA DI
UN "POWER

DEVICE
ANALYZER/CUR

VE TRACER"

PRIVITERA
VITTORIO

638410000-2 1ITG172023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00259,860.00 259,860.00 0.00

F80054330586202300015
No Forniture

Attrezzature
audiovisive per
riqualificazione

Centro Congressi
Morandi Vittorio 632320000-2 1ITH552023

B59B22000180001
1 0.00No 0.0049,959.00 49,959.00 0.00

F80054330586202300016
No Forniture

SET di Macchinari
da laboratorio

Spinella Rosario
Corrado

442900000-5 1ITG132023
B53C22001750006

1 0.00No 0.0050,483.60 50,483.60 0.00

F80054330586202300017
No Forniture

1 Server GPU
Tower

Spinella Rosario
Corrado

448820000-2 1ITG132023
B51E22000150006

1 0.00No 0.00118,950.00 118,950.00 0.00

F80054330586202300018
No Forniture

workstation
equipaggiate per
la comunicazione
e gestione progetti

montemagni
simonetta

330213000-5 1ITI12023
B63C22000730005

1 0.00No 0.0010,000.00 10,000.00 0.00

F80054330586202300019
No Forniture

Acquisto software
ad uso interno per

la creazione e
gestione di risorse

linguistiche
(Prodigy, Lextag,
abby finereader,
gitLab, Ontotext)

montemagni
simonetta

348000000-8 1ITI12023
B63C22000730005

1 0.00No 0.0010,000.00 10,000.00 0.00

F80054330586202300020
No Forniture

Acquisto
workstation di

sviluppo

montemagni
simonetta

330230000-0 1ITI12023
B63C22000730005

1 0.00No 0.0020,000.00 20,000.00 0.00

F80054330586202300021
No Forniture

SISTEMA DI
CROMATOGRAFI

A LIQUIDA AD
ELEVATE

PRESTAZIONI
(HPLC)

crippa evelina 338432200-4 1ITC12023
D13C22001390001

1 0.00No 0.0046,135.39 46,135.39 0.00

F80054330586202300022
No Forniture

CELLE DI
FLUSSO MinION

crippa evelina 338000000-5 1ITC12023
C63C22000570001

1 0.00No 0.008,342.48 8,342.48 0.00

F80054330586202300023
No Forniture

SONICATORE
HIELSCHER

crippa evelina 238000000-5 1ITC12023
C63C22000570001

1 0.00No 0.0016,954.36 16,954.36 0.00

F80054330586202300024
No Forniture

Spettrometro XRF
portatile

ricca nicola 238433210-4 1ITF62023
B83C22003980006

1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F80054330586202300025
No Forniture

DRONE con
accessori RTK e

software
ricca nicola 232333200-8 1ITF62023

B83C22003980006
1 0.00No 0.0012,716.06 12,716.06 0.00

F80054330586202300026
No Forniture

Microscopio a
Scansione

Elettronica SEM
(SEM-FEG-UHR)
ad elevatissima
risoluzione (0.7
nm nel range 2
kV-15 kV), con

colonna a
sorgente FEG e
monocromatore,
equipaggiato con

colonna ionica FIB
(Focused Ion

Beam) e Detector
STEM (Scanning

Transmission
Electron

Microscopy)

ARICO'
ANTONINO

SALVATORE
838511100-1 1ITG12023

F53C22000560006
1 0.00No 0.00957,700.00 957,700.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300027
No Forniture

Sistema analitico
di miscele

liquido/gassose
composto da GC-

GC/MS, con
autocampionatore
, multirivelatori e

valvole
automatizzate

Bonura Giuseppe
338432210-7 1ITG12023

F53C22000560006
1 0.00No 0.00181,584.80 181,584.80 0.00

F80054330586202300029
No Forniture

N° 1 analizzatore
gas-

cromatografico
con triplo sistema

di introduzione
campione

gassoso e tre
detector (2 FID e

1 TCD) e N°1
microGC da

banco a doppio
canale

ARICO'
ANTONINO

SALVATORE
338432100-3 1ITG12023

F53C22000560006
1 0.00No 0.00112,013.08 112,013.08 0.00

F80054330586202300030
No Forniture

Microscopio ottico
digitale

Laganà Massimo 330000000-9 1ITG12023
F53C22000560006

1 0.00No 0.0048,190.00 48,190.00 0.00

F80054330586202300031
No Forniture Micro-GC chiodo vitaliano 238300000-8 1ITG12023

F53C22000560006
1 0.00No 0.0045,018.00 45,018.00 0.00

F80054330586202300032
No Forniture Mulino a coltelli chiodo vitaliano 242900000-5 1ITG12023

F53C22000560006
1 0.00No 0.0016,006.40 16,006.40 0.00

F80054330586202300033
No Forniture

SPETTROMETR
O DI EMISSIONE

OTTICA AL
PLASMA ICP-

OES

figoli alberto 238433000-9 1ITF62023
B83C22003980006

1 0.00No 0.0061,732.00 61,732.00 0.00

F80054330586202300034
No Forniture

Sistema Brillouin
light scattering

(BLS) con
microscopio:

interferometro
Fabry Perot
tandem a
scansione

completo di
sistema ottico ed

elettronica di
controllo, etalons,

stabilizzazione
contro le

vibrazioni,
detector, filtro per

riduzione delle
emissioni laser
indesiderate,
microscopio.

Predisposto per
l’esecuzione di

misure in
combinazione con
uno spettrometro

Raman.

iannace salvatore
438433000-9 1ITI22023

B63C22000730005
1 0.00No 0.00207,400.00 207,400.00 0.00

F80054330586202300035
No Forniture

Acquisto dati (42
K ORIGINE)

REALE
EMANUELA

248000000-8 1ITI42023
B83C22003950001

1 0.00No 0.0032,582.69 32,582.69 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

CAPACCIOLI SANDRO

14,690,030.56
(13)

10,785,817.06
(13)

0.00 (13) 0.00 (13)
3,904,213.50

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Consiglio
Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

CAPACCIOLI SANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note

F80054330586202200104

Sistema di caratterizzazione elettrica per materiali e
dispositivi per elettronica di potenza

Sistema di caratterizzazione elettrica per materiali e
dispositivi per elettronica di potenza  € 1.270.491,80 1 Richiesto annullamento
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